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ЗВІТ 

про діяльність депутата
Ужгородської міської ради 

VIII скликання 2020 – 2025 рр.
МИРОСЛАВА ГОРВАТА

за 2021 рік

Член фракції політичної партії «РІДНЕ ЗАКАРПАТТЯ» в Ужго-
родській міській раді.

Член Комісії з питань соціально – гуманітарної політики, Регла-
менту та депутатської етики. Взяв участь у 49 засіданнях комісії з 53.

Протягом 2021 року взяв участь у 23 пленарних засіданнях з 14 
сесій Ужгородської міської ради, що складає 100% присутності на за-
сіданнях.

Графік особистого прийому громадян – остання п’ятниця кожно-
го місяця з 10:00 по 12:00 год. 

Кількість депутатських звернень за 2021 рік – 13.
Отримав 7 особистих звернень громадян до депутатів.
Помічники-консультанти: Іван Балог, Ролан (Ерік) Чурей, Мілан 

Буко, Рудольф Гажі, Мілан Каналош, Радік Тирпак, Іван Токар (Кол-
бас), Вільгельм Токар.

Посада: начальник служби «Денний центр соціально-
психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього на-
сильства або насильства за ознакою статті» (із кризовою кімнатою).

Засоби зв’язку: +38-050-538-02-41,  myroslav.horvat@gmail.com
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Деякі результати нашої правової роботи 
за 2021 рік:

1. Надано допомогу в отриманні паспортів громадян Украї-
ни 31 особам.

2. Надано допомогу в отриманні свідоцтв про народження 
50 особам.

3. Надано допомогу у зборі документів на приватизацію жит-
ла 7 родинам.

4. Надано допомогу в отриманні офіційної реєстрації місця 
проживання 22 особам.

5. Загалом протягом року всіма членами команди надано 518 
юридичних консультацій соціально-правового характеру.

Шановні друзі!

На початку кожного року я звітуюсь про свою діяльність за 
минулий рік, як будучи депутатом Ужгородської міської ради, так 
і займаючись громадською роботою. Даний звіт є короткою хро-
нологією найважливіших і найцікавіших справ, які мені, за Вашої 
підтримки і допомоги, вдалося зробити! Звітуюся вже вчетверте, 
тому можу зазначити з попереднього досвіду, що усі проблеми та 
питання легше вирішувати спільно – спільно з органами місцево-
го самоврядування, виконавчої влади, ромськими товариствами 
та громадськими лідерами.
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МОЯ ДЕПУТАТСЬКА 
ТА ГРОМАДСЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ

1. Січень 2021 року.
1) 16 січня – відвідав мікрорайони компактного проживання ро-

мів. Карантин кардинально змінив життя більшості людей, особливо в 
ромських поселеннях. 

Коронавірус лише загострив со-
ціально-економічні та правові пробле-
ми ромських громад.

- Якщо півроку тому люди могли 
по їхати закордон, то після запровад жен-
ня обмежень через коронавірус, во ни 
лишаються дома, полишені сам на сам. 

2) 23 січня - Вчора був дуже прикрий інцидент. У Виноградові в 
лікарні від ускладнень цукрового діабету помер 40-річний ром.

Це трагедія для родини, тим паче, що Раджу вже кілька днів пере-
бував у лікарні, зокрема реанімації. 

Зі слів родичів, за цей час лікарі родині не казали про стан пацієн-
та, а вчора повідомили, що той помер. Я говорив із родичами. Вони в 
горі та шоці, ніяк не могли повірити, що таке трапилося. Тому хотіли 
побачити померлого. Але їх не впустили у лікарню. Нікого! І це викли-
кало дуже бурхливу реакцію, аж до побитих вікон і втручання поліції. 

Я розумію, що в час пандемії є обмеження, я розумію, що ліка-
рі мають не одного пацієнта, але тут наочна комунікаційна проблема. 

Роми не вперше стикаються з тим, що лікарі нас ігнорують, не дають 
інформації про рідних. Звісно, що є проблеми і в наших громадах, саме 
тому варто налагоджувати комунікацію, варто вчитися поважати один од-
ного та вчитися врешті людяності. 

Вчорашня ситуація лише пре-
цедент, який демонструє величез-
ну системну проблему, яку муси-
мо разом вирішити. 

P.S. Я щиро співчуваю роди-
ні, котра втратила молодого чоло-
віка. Вічна йому пам’ять. Боже прийми та упокій його душу. 
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2. Лютий 2021 року
1) 01 лютого – Популяризуємо 

споконвічні професії ромів. Цьо-
му ремеслу вже дуже багато років. 
Роми найкраще вміють працювати 
з металом, з бляхою. На Закарпат-
ті точно в кожному другому дворі є 
ринва, яку зробили роми (чаторни).

Радий, що це ремесло переда-
ється з покоління в покоління!

2) 03 лютого - На Закарпатті, зокрема в Ужгороді дуже велика ром-
ська община. І влада мусить знаходити точки дотику з нею та вирішу-
вати проблеми усіх виборців. 

Дуже дякую міжнародній благодійній організації “Ромський жіно-
чий фонд “Чіріклі” за багаторічну підтримку ромів Закарпаття, за те, 
що фонд налагоджує містки між ромськими організаціями та владою, 
що допомагає вирішувати проблеми общин. А їх, особливо у 2020, 
тільки додалося. 

Я дуже радий, що в нас є порозуміння між Ужгородською міською 
радою та громадськими організаціями. Спільно ми зможемо зробити 
багато корисного для мешканців нашого міста. 



5

3) 05 лютого - Я щасливий, бо мене 
оточують неймовірні люди. У свій день 
народження отримав ось такий подару-
нок від дуже талановитого ромського 
художника. 

Тиберій, портрет з під твоєї талано-
витої руки - це дуже цінний подарунок. 
Дуже дякую! 

4) 10 лютого - Дуже дякую Владиці Нілу 
за нинішню екскурсію та за благословення. 

Наше місто гармонійно розвивалося ра-
зом із духовенством. У нашому випадку саме 
греко-католицька церква стала осередком на-
уки й культури. І я радий, що зараз санти-
метр за сантиметром головна святиня греко-
католиків відновлюється і реставрується. 

А ще ми поговорили 
про ромів і я щиро зра-
дів, що ще за Владики 
Мілана збудували нову 
церкву у ромському поселенні у Середньому. Духовне життя для нас 
дуже важливе!

5) 18 лютого - Друзі, я радий представити новий сайт Романі Яг. 
Це – величезна платформа, де зібрана наша історія, культура, побут та 
звичаї. Для ромів – це можливість краще себе пізнати, для інших етно-
сів – познайомитися з нами ближче та позбутися стереотипів.

Переконаний, що цей ресурс стане в нагоді і студентам, науков-
цям, міжнародній спільноті, котрі працюють з ромською тематикою. 
Я дуже хочу, щоб така платформа росла, ширилася і там з’являлися 
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нові рубрики, нові формати, як 
відео та аудіо, більше текстів із 
нашої буденності та інформації 
для ромів. 

Дякую ініціаторам за чудо-
вий ресурс. Впевнений, що це 
ли ше початок роботи інформаційної платформи! https://romaniyag.com.ua/

6) 23 лютого - щоденна рутинна робо-
та: щодня консультую щодо отримання со-
ціальних виплат. 

Кожна дитина має право на гідне жит-
тя, а держава взяла на себе обов’язок - до-
помагати батькам хоча б на початках.

Вважаю своїм обов’язком допомагати 
людям та створювати таки умови, щоб вони 
отримали соцвиплати легко та вчасно! 

7) 23 лютого - Ми бачи-
мо, що знову вірус поширю-
ється дуже швидко, перед ним 
усі рівні, незалежно від стату-
су, достатку, статі та віку. Нара-
зі усі ми відповідальні за те, як 
розгортатиметься ситуація з по-
ширенням коронавірусу.

Бережіть себе та своїх близьких! Будьте здорові та самовідпові-
дальні! Меркінен пре песте !!!

8) 26 лютого - Друзі, нині 
говорив із колегою-депутатом, 
лікар ковідного відділення Яро-
слав Глагола. Наразі ситуа ція з 

COVID-19 
- критична. 
У лікар нях 
д е ф і ц и т 
ліжко-місць, не вистачає спеціалістів, ліків та кис-
невих установок. А допомоги потребує все більше 
людей. 
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Прошу, не доводьте до крайнощей, носіть маски, мийте руки та 
тримайте дистанцію. Утримайтеся від масових гулянь та скупчень. Бе-
режіть себе та своїх рідних.

Драге ромале, меркінен пре песте.
https://www.youtube.com/watch?v=sOsAUGndNEA

3. Березень 2021 року
1) 01 березня – Друзі, тут 

короткий огляд нового сайту із 
ромського тематикою - Романі 
Яг. https://romaniyag.com.ua

Нашим колегам вдалося за 
30 років зібрати величезний 
пласт інформації про життя, по-
бут, культуру ромів Закарпаття та України загалом. 

Тут можна знайти тисячі архівних фото, ста-
рих випусків газет про життя ромської громади, 
тут ви можете дізнатися про те, як і чим зараз 
живуть роми. Це - величезна робота, системати-
зована на зручній платформі. 

Ще на початку 90-х зародився ромський 
рух. Яким він був, як трансформувався та що 
ми маємо зараз - про це все можна почитати на 
сайті Романі Яг. Заходьте і читайте та краще ро-
зумійте своїх сусідів. 

h t t p s : / / w w w. y o u t u b e . c o m / w a t c h ? v = 
AWfvrshq6Sg 

2) 2 березня - В цьому році буде ювілей ромського руху. 8 квітня 
1971 року, 50 років тому, у Лондоні на Першому світовому конгресі ро-
мів був прийнятий міжнародний гімн ро-
мів, прапор ромів та наші гасла. 

Ми говоримо різними мовами, але 
ми єдині у прагненні зберегти власну 
історію, власну культури та власні тра-
диції.

І тому, Вгору Ромале! - Опре Рома! 
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3) 3 березня - Ми продовжуємо 
працювати на благо громади. За моїм 
запитом комунальні служби віднови-
ли вуличне освітлення в частині вули-
ці Ужанської. 

Там де ніколи не були освітлені 
вулиці, та зараз все змінилося. Тішу-
ся, коли наочно бачу результат сво-
єї роботи та роботи нашої команди. 
Щиро дякую всім за співпрацю.

4) 6 березня - Хоч за вікном зо-
всім не весняна погода, та весна все 
одно бере своє.

От і я вже другий рік поспіль ви-
саджую нові дерева. Сподіваюся, що 
за кілька років зберу хороший урожай сливи, яблук та абрикосів, і що 
дуже важливо робимо щорічну обрізку виноградова, якого потрібно 
буде ще посадити додатково хорошого винограда)

Тож проводжу вихідні з користю і на свіжому повітрі. 
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5) 7 березня - Чим більше та-
ких проектів, тим краще люди 
вживаються між собою. 

Я мав честь відвідати пре-
зентацію антології “Шлях (до) 
ромів”. І це - чудова книга про 
наш цікавий народ. 

Різні автори, зокрема і роми, 
різні погляди, різні ситуації, але 
в центрі завжди - роми. Рекомен-
дую усім, хто цікавиться історі-
єю та культурою ромів чи про-
сто хоче зрозуміти як ми жи-
вемо. https://www.youtube.com/
watch?v=khrC10EkIuA 

6) 14 березня - З Прощеною неділею!
У цей світлий день прошу пробачити 

мене! Нехай всі образи, сварки, слова зали-
шаться в минулому! 

Пробачте, і хай пробачить Вас Бог! 

7) 19 березня - У Ліни Костенко сьогод-
ні День народження. Вона – одна з небага-
тьох письменниць, які писали про ромів, які проживають в Україні.

Зі святом Вас! 
“Циганська муза” один з куплетів

– Належу до народу,
котрий мене прирік на біль, на німоту!
Люблю його пісні, його печаль і вроду.
Ненавиджу його безмірну темноту!
Сказати на весь світ... а може, 

хтось на світі
і розум, і знання циганам роздає.

Принаймні там. в лісах. в циганському лахмітті,
ще хоч свобода є, яка вже там, а Є!
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8) 19 березня - Я вдяч-
ний ромам, котрі роблять 
ужгород чистим. Адже саме 
вони щоранку виходять при-
бирати наше місто. Вони 
здебільшого працюють в 
АVE. 

Дуже добре, що й сама компа-
нія відзначає своїх працівників. От 
тільки ще б зарплати підвищити, 
було б взагалі чудово.

Роми, дякую за вашу роботу! 

9) 28 березня - З щирого серця вітаю вас 
з Вербною Неділею, днем, коли Господь наш 
увійшов до Єрусалима! 

Нехай в цей день у твій будинок увійде 
щастя, здоров’я і світло! Нехай освячена вер-
ба береже твій дім від напастей, а тебе – від 
хвороб!

10) 30 березня - 8 квітня 1971 
року, 50 років тому, у Лондоні на 
Першому світовому конгресі ромів 
був прийнятий міжнародний гімн 
ромів, прапор ромів та наші ром-
ські гасла. 

Ми не маємо материнської дер-
жави, але маємо гідність та самоі-
дентифікацію. 
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4. Квітень 2021 року
1) 02 квітня – Страсна п’ятниця – най-

скорботніший день Страсного тижня, день 
розп’яття Христа.

Саме в цей день своєю болісною смертю 
на Голгофі Ісус Христос приніс жертву, відку-
пляючи нею всі гріхи людські. 

2) 02 квітня - Пасха Христова.
Сьогоднішнє випікання паски та кейліме 

меліни (дріжджове тісто). 
Дорогі друзі, драге ромале, щасливого Ве-

ликодня та смачної паски ВАМ ! (фото 33,34)
3) 03 квітня - Ungvári Római Katolikus 

Plébánia. Завтра після Богослужіння відбудеть-
ся освячення великоднього кошика. 

Драге ромале, тайса швецинна 
паска паше унгрико кангери. 

4) 04 квітня - Дорогі друзі, ша-
новна громадо! 

З Христовим Воскресінням щиро 
вас вітаю! 

Хай ПАСХАЛЬНІ свята дарують 
вам міцного здоров’я, принесуть ва-
шій родині радість, благополуччя, 
щастя і добро! 
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Хай Боже благословіння ніколи не покидає вас і ваших рідних. 
Христос Воскрес!  
Krisztus feltámadt!
Pán Ježiš Kristus vstal z mŕtvych!
Baxtali Patradi! 
5) 07 квітня – Напередод-

ні Міжнародного дня ромів дав 
інтерв’ю місцевому виданню «За-
кінсайдер». 

50 років тому у Лондоні від-
бувся Перший світовий конгрес 
ромів. Тоді люди зі спільною іден-
тифікацією, але які говорять різни-
ми мовами та не мають своєї влас-

ної держави вирішили об’єднатися 
для боротьби проти невігластва, 
проти нетерпимості та за збере-
ження власної історії, традицій та 
культури.

Відтоді роми, що по-суті до-
волі закриті від світу, все більше 
відкриваються сусідам, намага-

ються адаптуватися до нових правил та реалізовувати себе не лише у 
внутрішній ізольованій громаді, але й у загальнонаціональному сус-
пільстві. Все частіше роми здобувають загальну освіту, намагаються 
вчитись у вишах та будувати кар’єру. 
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6) 08 квітня – Відзначали Міжнародний 
день ромів із приготуванням традиційних 
ромських страв. 

7) 12 квітня - Щороку 8 квітня у світі відзначають Міжнародний 
день ромів.

У цей день у 1971 році відбувся І Всесвітній конгрес ромів у Лон-
доні, де було ухвалено гімн та прапор ромів (знамените червоне колесо 
на синьо-зеленому тлі). Згодом на початку 1990-х років саме цю дату 
обрали для щорічного відзначення Міжнародного дня ромів, що по-
кликаний привернути увагу до самобутності, культури та історії ром-
ського народу.

Ромська спільнота є найчисельнішою етнічною меншиною у Євро-
пі та значною за кількістю етнічною спільнотою в Україні. Станом на 
2001 р. за останнім всеукраїнським переписом кількість ромського на-
селення становила близько 47 тисяч осіб, проте за різними міжнарод-
ними оцінками це число може сягати від 200 до 400 тисяч.

Унаслідок історичних умов значна частина ромів зіштовхується з 
проблемами в різних сферах життя: через відсутність документів ромам 
складно працевлаштувати-
ся чи отримати медичну до-
помогу. Особливо критично 
на ромські громади вплину-
ла пандемія COVID-19.

Для подолання цих про-
блем упродовж 2013-2020 
років в Україні діяла Стра-
тегія захисту та інтеграції в 
українське суспільство ром-
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ської національної меншини, а також План заходів на її виконання. 
Громадські об’єднання ромів, органи державної влади та місцевого са-
моврядування, міжнародні та міжурядові організації разом працювали 
над втіленням Стратегії.

У зв’язку з завершенням її дії, ДЕСС спільно з МКІП розробила й 
запропонувала на розгляд громадськості восени 2020 року проєкт но-
вої Ромської стратегії на 2021-2030 роки. Зараз оновлена версія доку-
менту, у якій відображено низку пропозицій громадськості та органів 
влади, а також міжнародні рекомендації, у процесі фінальних міжві-
домчих узгоджень за регламентом Уряду. 

8) 13 квітня - Говоримо про 
життя ромів. Дякую, Українське 
радіо та Антонина Иванова за 
таку можливість!

9) 14 квітня - Вісім цікавих 
матеріалів, які допоможуть пе-
реглянути власні уявлення про 
ромів: книги, фільми, статті, 
подкасти тощо. 

Роми живуть в багатьох країнах світу і є однією з найбільших ет-
нічних громад в Європі. Ромські громади можуть суттєво відрізняти-
ся одна від одної - мовою, культурними традиціями, але роми - єдиний 
народ. Однак об’єктивної інформації про ромів і їх життя в медіа не-
багато, тому уявлення людей про них зводяться до низки стереотипів. 

Минулого тижня ми відзначали Міжнародний день ромів та ділись 
цікавими фактами про цей народ. Під-
сумуємо - що ж можна прочитати/по-
слухати/подивитись?

👇 Отож, зберігайте спокій і знайом-
теся зі справжніми рома:

⬤ Книга “Шлях до ромів”: https://
bit.ly/327ReGR 

⬤ Стаття “Як роми у Прилуках до-
помагають боротись з коронавірусом і 
стереотипами”: https://bit.ly/3dbm5IG 
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⬤ Подкаст “Роми. Реальність складніша за стереотип”: https://bit.
ly/3sgIUz3 

⬤ Спецпроєкт про ромське мистецтво (серія матеріалів): https://bit.
ly/32agXyh 

⬤ Фільм “Чачьо”: https://bit.ly/3sfC1Og 
⬤ Документальний відео проєкт “Роми Києва. Моя світлина - моя 

історія”. Перша серія: https://bit.ly/3e2ENl9. Друга серія: https://bit.
ly/2Qr97NZ

⬤ Ромська електронна бібліотека: https://bit.ly/3a7XPFw 
⬤ Документальний фільм про ромську молодь “Невидима прав-

да”: https://bit.ly/3mLKszT
10) Сьогодні виповнюється 31 ро-

ків Міжнародному Фонду Відроджен-
ня. Важко переоцінити той внесок, 
який ця інституція зробила в розвиток 
громадянського суспільства в Україні. 
Так само неоціненну допомогу Фонд 
Відродження вніс і в підтримку ром-
ської громади. 

За цей час було втілено величез-
ну кількість різноманітних проектів, 
спрямованих на освіту ромів, бороть-
бу з дискримінацією, соціальну інтеграцію, правову підтримку тощо. 

Я безмежно вдячний партнерам із «Відродження» за ту роботу, яку 
вони проводять вже майже 30 років. Пишаюся співпрацею з Вами і, 
впевнений, нас чекає чимало нових спільних проєктів!

11) 19 квітня - Ми пра-
цюємо не задля нагород, а за-
для результату свого народу. 

Та, направду, завжди 
приємно, коли оточуючі ба-
чать і цінують твій внесок. 
Дякую Полоскову Анатолію 
- голові Закарпатської ОДА 
за таку оцінку, мені дуже 
приємно! 
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12) 26 квітня - Ми завжди 
пам’ятатимемо подвиг ліквіда-
торів аварії на Чорнобильській 
АЕС! Ці мужні, люди, серед яких 
були і роми, проявили неймовір-
ний героїзм та самопожертву, на-
магаючись зменшити руйнівні на-
слідки аварії і захистити усіх нас.

13) 26 квітня - Цими вихідними мав честь розказати молодим 
журналістам із усієї країни чим живуть тутешні роми. 

Молода Просвіта Прикарпаття / Moloda Prosvita Prykarpattia
Дякую Івано-Франківській організації “Мо-

лода Просвіта” за організацію зустрічі. Це - над-
важливо. Ми спільно маємо продемонструвати 
суспільству через ЗМІ, що роми - важлива скла-
дова нашого соціуму, що ми всі маємо працюва-
ти на благо нашої держави. А акцент у пресі на 
етнічній приналежності грабіжника, із опис ро-
мів, як другого сорту - формує таке уявлення в 

усіх, хто це читає. Неза-
лежно чи колись особис-
то стикався з ромами. 

Гадаю, що такі зу-
стрічі з молоддю із від-
криванням нашої грома-
ди варто перейняти і за-
карпатцям!

14) 28 квітня - Друзі, я отримав чудовий 
подарунок від Віллі Паппа. 

Це – не просто книга. Це – величезний 
пласт нашої історії та культури, вміщений на 
сторінках. Уявити ромів без музики – не мож-
ливо. Уявити музику без ромів – нереально. 
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Я дуже щасливий, що врешті у світ вийшла ця робота, на яку Віллі 
Папп і його команда витратили не один рік. До речі, тут є і збірник не-
ймовірно чудової музики. 

Дякую, за подарунок та ваш цінний внесок у систематизацію ром-
ської культури.

5. Травень 2021 року
1) 01 травня – Сьогодні, 1 травня, вста-

новлення травневих дерев. Свято незаміжніх 
дівчат – відзначають першого трав ня роми 
Закарпаття. У цей день біля будинків, де жи-
вуть дівчата, ставлять прикрашені стрічками 
та кульками берізки.

Давайте зберігати наші гарні традиції 
разом! 

2) 5 травня - Моя рідна мама, ти най-
ближча і найрідніша людина на всій землі. 
Від усієї душі вітаю тебе з ДНЕМ НАРО-
ДЖЕННЯ. Zita Horvat

Бажаю, щоб Господь дарував тобі міц-
ного здоров’я та Довгих – довгих років 
життя тобі, всіх благ та Божого благосло-
вення !!! (фото 58)
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3) 9 травня - З Днем перемоги! Дякую вете-
ранам за їх подвиг! Ми завжди будемо пам’ятати, 
якою ціною нам дісталася перемога.

4) 12 травня - Для нашої ромської громади - 
величезна радість. Roman Diachuk та його коле-
ги привезли в Ужгород переклад на місцевий ді-
алект Євангелія від Луки.

Досі ніхто нічо-
го подібного не робив. 
Це - неймовірне щастя 
мати можливість моли-
тися рідною мовою. У 
команди ентузіастів ще 
багато роботи, аби пе-
рекласти усю Біблію 
нашим діалектом. 

Дякую за вашу роботу, Бог в поміч! 

5) 20 травня – Започатковуємо 
прямі ефіри для виборців під назвою 
«Знаю свого депутата».

7) 20 травня - Вишита історія до Дня вишиванки! 
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8) 24 травня - У доступному відеоформаті розповідаємо як можна 
отримати паспорт громадянина України, якщо в людини майже нема 
документів. 

9) 31 травня - Нині відбулася зустріч нардепів, 
керівництва області та представників національ-
них меншин Закарпаття. Оскільки основна увага 
була прикута до оновленої редакції закону про на-
цменшини, де зокрема виділено і поняття “корін-
ного народу”. Вже незабаром ми будемо знати, в 
якому статусі будуть роми в Україні.

Ми древня, з багатою історією на-
родність, яка вже декілька сотень років 
живе на Закарпатті, ми одна з найчи-
сельніших меншин в Україні, але зако-
нодавець цього не бачить. Я сподіваю-
ся, що нас сьогодні почули і запропоно-
ваний алгоритм дій влада візьме за основу. Направ-
ду, дуже добре, що діалог ведеться і такі зустрічі 
відбуваються. Тепер їх треба зробити продуктив-
ними та частішими. Сподіваюся, що так і буде! 

Щиро дякую усім, хто причетний до сьогод-
нішній зустрічі - Народним депутатом України 
Дмитро Лубінець та Закарпатській обласній дер-
жавній адміністрації Полосков Анатолій.

6. Червень 2021 року
1) 03 червня – Закарпатським ОЦСС сьогодні, 3 червня 2021 року, 

проведено робочу нараду з представниками ромської нацменшини За-
карпаття з питань по-
пуляризації сімейних 
форм виховання та па-
тронату над дитиною. В 
ході зустрічі було обго-
ворено низку важливих 
питань, що стосуються 
попередження соціаль-
ного сирітства, сімей-
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них форм виховання для дітей-сиріт/дітей, позбавлених батьківсько-
го піклування та створення ромських патронатних сімей на Закарпатті 
для забезпечення найкращих інтересів дітей. Розмова була жвавою та 
продуктивною, в результаті якої народилося багато ідей та думок. Зро-
зуміло, що питання збереження ромських сімей та забезпечення дітей 
зростання у родині є актуальним у сьогоденні. Заплановано подальші 
зустрічі та плідна співпраця з лідерами ромської нацменшини. 

2) 06 червня - Журна-
лістика завжди була части-
ною мого життя 📺

Шановні колеги, друзі! 
Від щирого серця вітаю всіх 
Вас із професійним святом! 
Побільше цікавих тем, твор-
чих здобутків і натхнення! 

3) 07 червня - Ми муси-
мо говорити про проблеми 
вголос, інакше їх вирішити 
не неможливо.

Відкладаючи проблему ромів на потім, 
або на завтра ми повинні розуміти, що си-
туація з кожним роком стає все складніше і 
складніше. Дав велике телевізійне інтерв’ю 
телеканалу «Перший кабельний».

4) 10 червня - Я одного не можу зрозуміти: якщо хтось порушує 
громадський  порядок, вчиняє злочин і т.д., то що робить поліція? Чому 
через кількох імовірних дебоширів мають 
страждати цілі народності. Це називаєть-
ся расизм та дискримінація. І дуже сумно, 
коли тези про “запакувати і вивезти ромів” 
озвучує не який сь пересічний  громадянин, 
а очільник великого міста! На жаль, міський  
голова Рівного Олександр Третяк повторює 
шлях івано-франківського колеги. 
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Добре, що людина вибачилась, але такі висловлювання у 21 століт-
ті у краї ні, яка називає себе європей ською - неприпустимі! 

5) 16 червня - У мене складається 
враження, що знову передвиборча кам-
панія. Фейки полились рікою. Поки я у 
відпустці, Інтернет заряснів повідомлен-
нями про моє звільнення, якісь ефемерні 
кримінальні справи, “мертві душі” і т.д. 
Стільки бруду давно на мене не лилося. 

Моя позиція проста: коментувати 
фейки і політичні наїзди нема сенсу. 
Прогнозую, що вкидів буде ще більше. 
Я й далі буду робити щоденну роботу: 
допомагати людям, відстоювати інтере-
си містян, боротися із нетерпимістю та 
дискримінацією. Нісенітниці, розтира-
жовані анонімними “журналістами” під 
копірку на таких же сай тах чи в соцмережах - рівноцінні дописам на 
огорожі. А моїм «доброзичливцям» щиро побажаю: Будьте здорові та 
бережіть свої нерви 🙂 Працюємо на благо міста далі! 

6) 17 червня – Працюємо над безпекою ромів в усіх сферах. Ко-
аліцією ромських неурядових організацій України, було зафіксовано 
статті з розповсюдженням «мови ворожнечі» проти ромської націо-
нальної меншини у Інтернеті.

Коаліція ромських неурядових організацій України засуджує будь-
які порушення закону та безпеки суспільства в Україні, незалежно ким 
ці порушення скоєнні, але ми також виступаємо проти використання 
«мови ворожнечі» у будь-яких висловлюваннях або виданнях, що у 
свою чергу є також порушенням закону.

7) 19 червня – У таборі ромів в мікро-
районі Шахта відбулася значна пожежа. По-

страждало кіль-
ка десятків ро-
дин, одна люди-
на загинула. Це 
велика трагедія 
для всього міста. 
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8) 19 червня - Вчора вночі трапилась трагедія. За попередньою 
версією це був підпал. У результаті згоріло 5 будинків, 11 дорослих та 
4 дітей залишились без житла. 

Нині Ужгородська міська рада створила робочу групу, яка вивчає 
проблеми сімей-погорільців. Силами міської ради та ДСНС їх забезпе-
чили тимчасовим палаточним житлом, зараз вирішується питання ор-
ганізації їжі та води, відновлення документів і т.д. 

Я, теж, включений у робочу ко-
місію. Будемо максимально допо-
магати у вирішенні усіх нагальних 
питань. Це - не чужа 
трагедія, ми мусимо 
спільно допомог-
ти людям! Нам тре-
ба об’єднатися в цій 
важкій ситуації! 

9) 19 червня - Позапланове засідання комісії з питань техногенно-
екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій відбулося сьогодні в 
Ужгородській міській раді у зв’язку із пожежею, що сталася напере-
додні ввечері у ромському поселен-
ні у мікрорайоні Шахта. За інформа-
цією рятувальників, пожежа спалах-
нула близько 22:30 18 червня, горіла 
будівля барачного типу, в якій про-
живало ромське населення. Гасіння 
пожежі ускладнювалося через щіль-
ну забудову та відсутність протипожежного водопостачання, довелося 
організовувати підвіз води.

О 23:45 пожежу на площі близько 170 кв. м локалізували, повністю 
ліквідували її о 03:20. Вогнем знищено 5 будинків барачного типу, де 
проживало 13 осіб (10 дорослих та 3 дітей), частково пошкоджено ого-
рожу гімназії №14. На щастя, обійшлося без загиблих. Причини поже-
жі наразі встановлюють.

На позаплановому засіданні створили робочу групу, яка займати-
меться організацією допомоги потерпілим. Після засідання у міськра-
ді члени робочої групи виїхали на місце, вивчали ситуацію, спілкували-
ся із постраждалими. Соціальні служби міської ради організували хар-
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чування, забезпечили по-
страждалих на ближчий 
час продуктами та одягом.

Міський голова Бог-
дан Андріїв висловлює 
вдячність рятувальникам 
за ліквідацію пожежі та 
оперативне встановлен-
ня намету, де постраждалі 
зможуть тимчасово пере-
бувати, а також правоохоронцям за забезпечення громадського порядку. 

10) 19 червня - Ці лю-
ди потребують нашої до-
помоги. Залишати напри-
зволяще не можемо. Саме 
уточнюємо, що можемо 
вдіяти для сімей, що втра-
тили все через пожежу.

Щиро дякую всім хто 
сьогодні підтримав ці ро-
дини. 

11) 21 червня - Сьо-
годні важлива є та люди-
на, яка приходить на до-
помогу тоді, коли його на-
віть не чекають.

Палікерас Köszönöm
Щиро дякую вам всім 

хто допомагає. 

12) 22 червня - Кож-
ного року одне і те ж. 
Скільки разів говорилося 
про небезпеку борщови-
ка, але КОЖНОГО РОКУ 
ОДНЕ Й  ТЕЖ! Як наслі-
док - двоє дітей  отримали 
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опіки від цієї  рослини і змусили зверну-
тися за допомогою до лікарів. 

Наша фракція в Ужгородській  міській  
раді звернулась до міського голови із про-
ханням повпливати на ситуацію та вре-
шті прибрати борщовик. Крім того ми 
пропонуємо установити обмежувачі руху 
в мікрорай оні Радванка поблизу річки, 
куди звозять сміття. Мусимо разом зроби-
ти місто охай нішим і безпечнішим. Це не 
жарти, може бути ще гірша ситуація. 

13) 24 червня – Третя річниця жор-
стокого вбивства у Львові закарпатського 
Рома Давида Папа. 

14) 24 червня - Пам’ятайте наше 
звер нення до міського голови із про-
ханням навести лад із борщівником та 
приби ранням сміття на березі Ужа у мі-
крорайоні Радванка? Так от, нині отримав 

відповідь, що траву покосять після того, 
як розберуться із тендерами, тобто десь 
восени, або перед першим снігом, а щодо 
“проведеної роботи із ліквідації сміттєз-
валища”, то тут бракує слів. Як кажуть 
краще один раз побачити, ніж прочитати 
сто відписок. 

P.S. Фото зроблені нині о 20:00.

15) 25 червня - Пост про рівних і рівніших. Пригадуєте, як вчора 
ввечері в центрі впала гілка з клена Масарика. Шороху було чимало. 
А тут на фото ламається дерево у ромському таборі на Шахті. Саме 
над палаткою, де живуть погорільці. Тиждень тому вогнем було зни-
щено їхнє житло. А зараз мають іншу загрозу. Вони бояться залишати-
ся в цій палатці.
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В Ужгородській міській раді та ДСНС, куди 
я сьогодні дзвонив з обіда, кажуть, що нема змо-
ги зрізати дерево. Питання вини, у разі НС, якщо 
дерево впаде на палатку із 13-а людьми, рито-
ричне. Але маю прохання, може хтось професій-
но і без загрози допомогти зрізати дерево? 

16) 25 червня - Як ми і попереджували!.. 
Дерево проламилося, і тоді вони почали 

своїми силами обрізати, але потім під’їхали 
ДСНС. Дякуємо всім хто допомагає, 
особливо тим хто постійно підтримує 
цих людей. Щиро дякуємо ДСНС за 
допомогу!

17) 30 червня - Сьогодні ми зу-
стрілися із головою Закарпатської 
ОДА і обговорили дуже важливу тему 
- вакцинацію ромів. 

Кожна людина заслуговує на якіс-
ні медичні послуги, має право на 

життя та захист. Ми погодили із владою напра-
цювати алгоритм щеплень ромів у поселеннях. 
Я переконаний, що це - правильний крок і він 
нам допоможе уникнути багатьох смертей.

Дуже дякую Полоскову Анатолію, голові 
Закарпатської ОДА, та його команді за співп-
рацю! 

7. Липень 2021 року
1) 02 липня – Скільки було роз-

мов і критики, а віз і нині там. Тут на 
фото видно, що Ужгород таки розквіт і 
борщівник уже більший  за коней . 

Не розумію, чому виконавчі орга-
ни міської  ради ніяк не спроможуться 
довести до ладу ситуацію із тендерами, 
не проведуть, наприклад, дотендерну 
процедуру та не покосять береги?! Але 
то, певно, риторичне запитання.



26

2) 14 липня - Сьогодні я отримав першу дозу 
вакцини виробництва Pfi zer від COVID-19. Я пе-
реконаний, що лише масова вакцинація допоможе 
нам вберегтися від нових хвиль захворювань. 

Наразі обласна влада має можливість орга-
нізувати пункти вакцинації у будь-якій точці об-
ласті. А ми можемо допомогти організаційно та 
підказати, де саме є потреба у мобільних пунк-
тах. Я закликаю усіх ромів вакцинуватися і таким чином зберегти своє 
здоров’я та життя. 

Ви можете звернутися до мене, і я допоможу організувати вакци-
націю у ваших поселеннях. Будьмо свідомими і піклуймося про наше 
здоров’я разом!

3) 27 липня - Пригадуєте, як ще 
кілька тижнів тому активно створю-
вали кримінальну псевдо-сенсацію 
в чисельних кишенькових ЗМІ, як 
окремі “активісти” розповідали, що 
Горват скої в купу-силенну усіляких 
злочинів.

У тій  ситуації , щоб не кидати 
тінь на міську владу та нашу депу-
татську фракцію я тихо відій шов в 
сторону, щоб дати влягтися штучній  
піні звинувачень.

Прой шло вже два місяці з часу 
брудної  кампанії . І я гадаю, що було 
достатньо часу для розслідування та 

хоча б заведення якої -небудь справи. Але цього не сталося.
І ось цьому доказ. Мій  адвокат отримав офіцій ну відповідь від 

поліції  - щодо мене жодних проваджень не порушувалось. Крапка.
Зараз відповідатимуть ті, хто поширював бруд і прий мав незакон-

ні рішення. Час все розставляє на свої  місця. Всім бажаю хорошого на-
строю!

4) 28 липня - Дорогі друзі, наразі обласна влада має можливість 
організувати пункти вакцинації у будь-якій точці області, у будь-якому 
ромському поселенні Закарпаття. 
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Я закликаю усіх ромів вакцинуватися і таким чином зберегти своє 
здоров’я та життя. Ви можете звернутися до мене і я допоможу орга-
нізувати вакцинацію у ваших поселеннях. Будьмо свідомими і піклуй-
мося про наше здоров’я разом!

5) 28 липня - Уряд схвалив Стратегію сприяння реалізації прав і 
можливостей ромського населення.

28 липня Кабінет Міністрів 
України схвалив «Стратегію спри-
яння реалізації прав і можливостей 
осіб, які належать до ромської наці-
ональної меншини, в українському 
суспільстві на період до 2030 року».

Робота за цим напрямком є складовою євроінтеграційних процесів 
України. У розробці стратегічного документу в Україні взято до уваги:

✅ Ромський стратегічний рамковий документ Європейського Со-
юзу для рівності, інклюзії та участі на 2020—2030 роки;

✅ Стратегічний план дій Ради Європи з інклюзії ромів та кочівни-
ків на 2020—2025 роки;

✅ План дій з покращення ситуації ромів і сінті в регіоні ОБСЄ. 
(фото 103)

6) 29 липня - Щеплення від COVID-19 захистить ваше життя!
Друзі, початок покладено. У ром-

ських поселеннях розпочато системну 
вакцинацію від COVID-19. І ЦЕ ПРА-
ВИЛЬНО! Ліків від COVID-19 немає. 
Заразитися коронавірусом або дельта-
штамом  може людина будь-якого віку 
незалежно від статі, походження та на-
ціональності.

COVID-19 може бути дуже небез-
печним для людей як до 30 років, так і 
для старших 60 років / або з хронічни-
ми захворюваннями (бронхіальна аст-
ма, діабет, гіпертонія, онкологічні за-
хворювання тощо).

Саме тому щепитися від COVID-19 — означає захистити своє жит-
тя й життя ваших рідних.
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Дякую Закарпатська обласна дер-
жавна адміністрація та медикам за ор-
ганізацію процесу. Лише так ми може-
мо зберегти життя та здоров’я наших 
людей. Звичайно, що люди самі при-
ймають рішення вакцинуватися їм або 
ні, але береженого Бог береже!

Друзі, коли вам зручно, коли ви ска-
жете тоді такі виїзні центри вакцинації 
будуть працювати і в ваших ромських 
поселеннях області. 

Нехай Господь Бог береже кожного 
з Вас і нашу родину! 

7) 30 липня - Друзі, 2 серпня, у світі 
відзначатиметься Міжнародний день ром-
ського Голокосту (інші назви - Параїмос, 
Калі Траш, Самударіпен). Саме в цей день 
у 1944 році у найбільшому нацистсь кому 
концентраційному таборі Аушвіц-Бір ке-
нау були масово знищені ромські в’язні.

Трагічна доля у 
роки Другої світової війни спіткала і ромів нашо-
го краю. Багато з них були відправлені до таборів 
примусової праці, зазнавали фізичних знущань.

Ми повинні пам’ятати трагічні сторінки на-
шої історії, щоб у майбутньому не повторюва-
лись ці жахливі речі. 

8. Серпень 2021 року
1) 05 серпня – Направду, про-

блема якісного водопостачання 
- це комплексне питання. Відсут-
ність централізованого водопос-
тачання - це біда усіх ромських 
поселень. А від якості води зале-
жить життя і здоров’я людей. Та 
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ж ситуація і зі сміттям. Гадаю, що саме від влади має бути ініціатива 
щодо встановлення баків.

Я не одноразово спілкувався із ромами в різних поселеннях Закар-
паття, і вони готові укладати договори на вивезення сміття, платити за 
ці послуги комунальним чи приватним підприємствам, але не завжди 
інша сторона зацікавлена. Тому тут без втручання місцевої влади нічо-
го не поробиш!

2) 09 серпня - Сімейні традиції та звичаї є 
невід’ємністю сімейного щастя і благополуччя. 
Це не просто історія наших бабусь та дідусів, це 
елементи цілої культури! 

3) 09 серпня - Сьогодні ми продовжили нашу роботу щодо вак-
цинації у ромських поселеннях. Цього разу були в Берегові! Я дуже 
радий, що кожного разу охочих вакцинуватися все більше і більше. 
Роми розуміють, що лише 
масова вакцинація може 
вберегти життя та здоров’я.
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Щиро дякую Закарпатській обласній державній адміністрації та 
медикам за якісно пророблену роботу. Щиро дякуємо і депутату Руди 
Папп за запрошення!

А ми у свою чергу й надалі будемо допомагати в організації вак-
цинації! Будьте здорові! Здраве тге бахтале тавен! Egészséget nektek!

4) 11 серпня - Отримав другу дозу. 
Я дуже радий, що в Україні усі 

охочі мають доступ до вакцинації 
від коронавірусу COVID-19. Важ-
ливо, щоб усі розуміли - вакцина-
ція єдиний спосіб вберегти життя та 
здоров’я. Так, це - не панацея, але це 

гарантія, що важкого перебігу хвороби не буде. 
Я ще минулого року хворів, і це було дуже не просто. Я бачив як за 

кілька тижнів марніли і помирали люди від цього вірусу, тому закли-
каю усіх, хто сумнівається, - вакцинуйтесь. Якщо є можливість вберег-
тися від хвороби, то нею треба користуватися. До речі, зараз відбува-
ється вакцинація по ромських поселеннях. Приходьте і вакцинуйтеся.

5) 12 серпня - 5-та 
хвиля вакцинації – це від-
критий доступ до вакци-
ни для всіх і кожного, хто 
бажає імунізуватися неза-
лежно від цільової групи.

Ми вже трохи відви-
кли, але не варто ще за-
бувати про звичку одяга-
ти маску чи дотримувати-
ся дистанції. Не варто від-
відувати дуже людних місць, особливо, якщо можна цього уникнути. 
Зробити щеплення, а надто тепер, коли лікарі мають час і можливість, 
бо влітку хворіють менше, а пункти і центри вакцинації діють у кож-
ному місті, колишньому районному центрі, у двох сотнях амбулаторій.

6) 13 серпня - Учора мав чергову зустріч із представниками спеці-
альної моніторингової місії в Україні ОБСЄ (Special monitoring mission 
to Ukraine) Ант’є Граве. 
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Вони постій но стежить 
за дотриманням прав усіх 
національних меншин. І я 
дуже радий , що про ситу-
ацію в ромських поселен-
нях постій но питають наші 
європей ські колеги.

Ми, зокрема, обгово-
рили освітні та соціальні 
проблеми ромів Закарпаття, я розповів про ситуацію із вакцинацією в 
області. Направду, влада докладає зусиль аби роми теж отримали вак-
цини, і це радує. 

Я щиро дякую представникам OSCE Project Co-ordinator in Ukraine 
за співпрацю та чекаю на наступну зустріч! 

7) 16 серпня - Друзі, нині отримав сертифікат про вакцинацію 
міжнародного зразка. Тут вказана повна інформація про вакцини, 
дати щеплення і т.д. З таким документом можна їхати в значну части-

ну країн. не говорячи вже про те, що вак-
цинація захищає та береже ваше життя і 
здоров’я.

P.S. Дякую лікарям, зокрема Вікторії 
Березовській, за їхній щоденний труд, за 
бажання вберегти наше здоров’я та життя.

Друзі, будьте свідомими - вакцинуйтеся! 
8) 19 серпня - Дуже радий , що нині вдалося конструктивно пого-

ворити із керівництвом закарпатської  поліції . Ми - представники ром-
ських організацій  Закарпаття поділилися основними болючими тема-
ми для нашої  народності. Ми, як і всі потребуємо відчувати себе у без-
пеці, тому попросили керівництво закарпатської  поліції  зі свого боку 
вплинути на кількість патрулів у рай онах компактного проживання ро-
мів. Зараз поліція туди не ї здить, а це – не правильно. Відсутність віде-
оспостереження – це теж безпекова проблема, котра б зняла дуже бага-
то питань. І саме поліція, спільно з нами може вплинути на владу, аби 
на Радванці чи Шахті було встановлено відеоспостереження. 

Бувають випадки, коли роми викликають поліцію, а ї хні викли-
ки ігноруються. Чи коли через бездіяльність окремих правоохорон-
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ців злочини, пов’язані з ро-
мами не розслідуються чи 
гальмуються і це кидає тінь 
на всю спільноту та призво-
дить до накалу пристрастей  
у суспільстві. Я вже не го-
ворю про формування сте-
реотипного уявлення про 
ромів через такі випадки. І 
відверто, з того, що я нині 
почув, то нинішнє керівни-
цтво поліції  всі ці нюанси 
розуміє і готове до співпра-
ці. Це безумовно, радує.

Також ми обговорили 
проблему жебрацтва у на-
шому місті. І поліція запро-
понувала дієвий  механізм 

боротьби з ним – позбавлення соціальних допомог. Та це можливо 
робити лише сукупно із місцевою владою. Сподіваюся, що в міській  
раді теж знай деться підтримка. 

І насамкінець, поліцей ські пообіцяли зай матися невиправданою 
агресією, яка постій но лунає у ЗМІ в бік ромів. Ми прагнемо будува-
ти європей ську краї ну, з європей ськими цінностями, то може варто 
глянути реально на речі і бачити ромів різними, а не тільки злочин-
цями та хуліганами, як описують окремі ЗМІ? Я вчергове наголошую, 
що кожен незаконний  вчинок має каратися незалежно від раси, наці-
ональності, віри чи гендеру.

9) 22 серпня – Віктор Ільчак – етнічний 
ром та український воїн, який захищає Украї-
ну на сході. У 24 роки пішов в АТО. Після по-
вернення працював прибиральником. А у 2019 
році знов поїхав на схід боронити Україну від 
окупантів. 
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10) 23 серпня - Не має значення, де 
ми народилися: у Києві чи у Львові або в 
Ужгороді, і не має значення якою мовою 
ми говоримо. Лише одне має вирішаль-
не значення: наша спільна Батьківщина і 
наше спільне майбутнє!!!

Вітаю з Днем Державного Прапора!
11) 25 серпня - Ось свіже інтерв’ю 

телеканалу М-Студіо. Ми поговорили з 
Іриною Ковальчук про найактуальніші 
проблеми ромської громади. 

Дякую, що піднімаєте такі теми. Сус-
пільство має про це знати і реагувати. 

12) 31 серпня - Максим - чудовий при-
клад того, що етнічна приналежність не має 
визначати долю людини. 

А ще Максим довів - нема нічого немож-
ливо. Треба тільки не боятися братися за нові 
справи та постійно вчитися.

9. Вересень 2021 року
1) 01 вересня – Дорогі 

школярі, шановні вчителі! 
Щиро вітаємо вас з 

почат ком нового навчально-
го року!

Це – день, з якого почи-
нається дорога в майбутнє 
для кожного з нас.

2) 03 вересня - Ми відвідали Мука-
чівський  спортивний  комплекс в ром-
ському поселенні. 

Сьогодні тут проходить боксерський  
турнір, присв’ячений  6 - й  річниці за-
снування БК “РомСпорт”.
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Щиро вдячний  керівнику та 
тренеру Feka Josep – кандидату 
май стру спорта та абсолютному 
чемпіону Украї ни.

Я пишаюся тим, що в нашій  
краї ні є такі спортсмени, і нехай  це 
буде здоровим прикладів для під-
ростаючого покоління. 

Для нас це означає, що ми не стої мо на місці, ми ростемо, ми ру-
хаємося вперед!

3) 05 вересня - У Мукачеві на вулиці Ужгород-
ській малюють мурал. Його розмір 10 на 15 метрів. 
Автор роботи – Тиберій Йонаш, йому допомага-
ють вихованці художньої школи «Ром Арт».

4) 08 вересня - Працювати легаль-
но - важливо. Це гарантія вашого за-
хисту, права на отримання оплачуваної 
відпустки, лікарняного чи, у разі звіль-
нення, соціальних виплат від держави. 

Ми розпочали студії ромських позитивних новин.
5) 09 вересня - Мав нагоду поговорити із представниками Спеці-

альної моніторингової місії ОБСЄ в Україні Юджином Білоусофим та 
Каролісом Буткевічусом. У першу чергу говоримо про проблеми ром-
ської громади – найменш захищеної та соціально вразливої частини 
українського суспільства. 

Для скептиків скажу, що такі зустрічі важливі, адже кілька разів 
на рік наші закордоні партнери по-
дають звіти до міжнародних парт-
нерів та української влади. І відпо-
відно будують свої стосунки, зо-
крема і видачу кредитів від МВФ, 
із українським урядом та іншими 
державними органами на основі 
врахування і дотримання прав усіх 
українців. 



35

Дякую за постійний інтерес до ромського питання.
Тільки разом можемо змінити життя на краще!
6) 11 вересня - Дорогі Ужго-

родці та гості нашого міста! Щиро, 
від усього серця, яке сповнене гор-
дості за наше місто і поваги до 
Вас, вітаю вас із нинішнім святом 
– Днем міста! 1128 років! 

Бажаю Божого вам благосло-
вення та нових звершень на благо 
рідного міста. З Днем народження, 
рідне місто!

7) 13 вересня - Я дуже дя-
кую Dmytro Tuzhanskyi за можли-
вість щиро і відверто говорити про 
справді важливі речі. 

Мені неймовірно імпонує го-
ловний посил: єдність у різнома-
нітті. Це й справді так. Лише зро-
зумівши і прийнявши нашу інак-
шість, наше різноманіття, ми можемо утворити сильне суспільство, ко-
тре згуртовано навколо спільної цінності - людини.

Безумовно, що завжди були і будуть виникати непорозуміння і кон-
флікти, але суть не в тому, хто винен, а як залагодити ситуацію і далі 
рухатися разом. Дякую за запрошення. Я сподіваюся, що це лише по-
чаток і таких дискусій буде значно більше. Адже в дискусії народжу-
ється істина! 

8) 14 вересня - Сьогодні мали доволі продуктивну зустріч із пред-
ставниками Державної служби України з етнополітики та свободи со-

вісті. Аби не розпилюватися щодо 
усіх питань, то зосередилися на го-
ловному - впровадженні ромської 
стратегії в Україні. Її вже затвер-
див Уряд, але як будуть виконува-
ти на місцях і чи будуть взагалі - це 
питання та й наш обов’язок відсто-
ювати інтереси громад.
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Не менш важливе питання - визнання ромів корінним народом 
України. Мені досі не зрозуміла логіка законодавців, якщо для такого 
статусу мають бути два фактори: історичне підтвердження проживан-
ня народності на території сучасної України та відсутність материн-
ської держави, то чому ромів, які підпадають під критерії, нема у пере-
ліку корінних народів?!

Сподіваюся, що дуже скоро цю прикру помилку виправлять.

9) 15 вересня - Сьогодні мав черго-
ву зустріч із представниками спеціаль-
ної моніторингової місії в Україні ОБСЄ 
(Special monitoring mission to Ukraine) 
Давід Піґе, Джеф Луск. 

Я щиро дякую представникам OSCE 
Project Co-ordinator in Ukraine за співп-
рацю. 

10) 15 вересня - На Закарпаття усі 
охочі мають доступ до вакцинації від 
коронавірусу COVID-19. 

Важливо, щоб усі розуміли: вакци-
нація – єдиний спосіб вберегти життя 
та здоров’я. Лише масова вакцинація 
може вберегти життя та здоров’я.

Щиро дякую медикам за якісно 
пророблену роботу.

11) 20 вересня - Днями натрапив 
на пост у групі “Ужгород” в Facebook, 
що шукають донора крові із групою 
4+.✅

У мене саме така, тому вирішив 
допомогти онкохворій дитині. Це за-
ймає всього годину-півтори вашого 
часу, а комусь може врятувати життя. 
Долучайтеся! Не будьте байдужими! 
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12) 22 вересня - Неймовірно гарна історія, 
чудового хлопчика. 

Щастя та успіхів тобі Густи. Бахтало тейс.

13) 30 вересня - Чужих ді-
тей не має бути. Щоб ця теза ста-
ла істиною, ми дорослі маємо до-
класти чимало зусиль. Треба ро-
бити так, щоб кожна дитина від-
чула родинне тепло і затишок. 

Я переконаний, що держава має взяти на себе значну частину 
зобов’язань перед дітьми, а ми всі будемо в цьому допомагати. 

10. Жовтень 2021 року
1) 04 жовтня – Я не 

стомлююсь повторювати: 
відсутність роботи, якіс-
ної освіти та нормальних 
медпослуг - три найбіль-
ші біди ромських громад. 
А тут ще й коронавірус. 😔

Дякую за можливість 
трохи відкрити очі суспіль-
ства на ромські проблеми. 
Аби їх вирішити, їх варто хоча б побачити! Тут інтерв’ю місцевому 
інтернет-видання «Голос Карпат».

2) 08 жовтня – Проводимо чергову сесію Ужгородської міської ра-
ди, де вирішується зокрема і проблема округу мікрорайону Радванка.
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3) 08 жовтня – Друзі, вперше за 30 років другу частину вулиці Ма-
лоужанської у мікрорайоні Радванка заасфальтуть. ✅

Відновлення та облагородження мікрорайону - це моя передвибор-
ча обіцянка, це моя постійна робота. Ось один із результатів. 

Не зупиняємося і працюємо далі! 

4) 11 жовтня - При нагоді, відвідуючи те чи інше ромське поселен-
ня, завжди спілкуюся не тільки з дорослими, а й з дітьми.. Якщо у до-
рослих головна проблема як прогодувати родину, то діти говорять всю-
ди про одне – їм нема де гратися, де проводити вільний час. 

Фактично, діти чи не кожного 
табору Закарпаття, особливо у сіль-
ській місцевості, не мають доступу 
до ігрових майданчиків, спортивних 
залів, не відвідують різні гуртки чи 
секції, не розвивають свої таланти. 
І це є найбільшою проблемою, яка 
призводить до соціально-освітньої 
ізоляції ромської молоді. 

Дане питання потрібно постійно 
піднімати як на рівні обласної влади, 
так і на рівні місцевого самовряду-

вання у містах та селах Закарпаття. 

5) 12 жовтня – Спілкуюся із вибор-
цями та друзями, аби разом вирішувуа-
ти проблеми нашої громади.
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6) 14 жовтня - Кожен має 
право на працю! У цьому ві-
део розповідаємо про се зонну 
роботу та оформлення трудо-
вих відносин з ро ботодавцем.

Якщо у вас виникають 
додаткові питання з питань 
праці, звертайтесь за безо-
платною онлайн консультацією http://kaplvested.info/konsultant 

7) 15 жовтня - Дякуючи фракції «Рідне Закарпаття» сьогодні на ву-
лиці Малоужанській відбулося асфальтування. Для жителів вулиці це 
стало справжнім святом, адже про таку дорогу вони могли тільки мрі-
яти. Хочу додати, що це лише початок. 

Будемо і далі працювати на благо міста та ужгородців!

8) 19 жовтня - Продовжується робота з ромським населенням у на-
прямку популяризації сімейних форм виховання для дітей-сиріт і ді-
тей, позбавлених батьківського піклування. Питання дитячого сиріт-
ства серед ромського населення наразі дуже актуальне.☝

19 жовтня 2021 року відділом організації навчальних заходів для 
сімейних форм виховання Закарпатського обласного центру соціаль-
них служб було проведено зустріч з пастором ромської громади Балог 
І.І. в мкр.Радванка м.Ужгород та представниками громади.

Під час зустрічі було обговорено стан деінституалізації в Закарпат-
ті та можливості влаштування ромських дітей-сиріт та дітей, позбав-
лених батьківського піклування, у сімейні форми виховання. Говорили 
про необхідний рівень життя громадян для попередження вилучення 
дітей із сімей та підвищення рівня відповідальності батьків, усвідом-
лення життєвої необхідності кожної дитини зростати у родині.
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☝Вдалося досяг-
нути домовленості 
щодо об’єднання зу-
силля ромських пас-
торів та лідерів Закар-
паття в питанні інфор-
маційної кампанії по-
передження соціаль-
ного сирітства серед 
ромського населення та можливості влаштування у ромські родини ді-
тей з інституційних закладів. 

9) 22 жовтня - Друзі, хтось створив фей-
ковий акаунт і використав моє фото. Не знаю 
чи це з метою певної провокації, чи хтось так 
тупо жартує, чи може вже хтось готується до 
наступних виборів і дуже вже популярність 
на антиромській риториці хоче здобути. 

Так от, пропоную знайти цей акаунт і за-
кидати адміністрацію Facebook скаргами, 
що це фейкова сторінка. А якщо й далі бу-
дуть активні провокаційні дії проти мене чи 
нашої ромської громади, то будемо звертати-
ся до правоохоронців! 

10) 26 жовтня - Кожен 
має право на працю! І ми 
продовжуємо знайомити 
ро мів із їх правами. 

У цьому відео розпові-
даємо про трудові гарантії 
жінок на працю.

Якщо у вас виникають додаткові питання з питань праці, звертай тесь 
за безоплатною онлайн консультацією http://kaplvested.info/konsultant 

11) 28 жовтня - Підтримали проєкт рішення про надання згоди на 
прийняття у комунальну власність міста майновий комплекс Ужгород-
ської районної лікарні та щодо подальшої долі медзакладу.
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Нагадаємо, що піс-
ля ліквідації старих райо-
нів майно, яке перебува-
ло у їхній власності, за-
кон зобов’язував переда-
ти громадам, на терито-
рії яких воно знаходиться. 
Це, зокрема, стосується й 
будівель районної лікарні, 
які райрада повинна була передати ще до 21 липня 2020 року. 

Варто додати, що 19 жовтня 2021 року наша фракція була єдиною, 
яка виступила за законний шлях прийняття на баланс міста згадуваних 
будівель з усіма витратами на їхнє утримання. Серед іншого, ми також 
єдині, хто тоді висловився щодо питання подальшої долі комунально-
го некомерційного підприємства (далі - КНП) «Ужгородська районна 
клінічна лікарня».

Згідно з чинним законодавством, КНП є різновидом унітарного 
підприємства, тож засновником лікарні може бути виключно один ор-
ган місцевого самоврядування. Всі інші варіанти щодо співзасновни-
цтва з іншими громадами суперечать статті 78 Господарського кодек-
су України. Підтвердження цьому можна знайти і в Єдиному держав-
ному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громад-
ських формувань. 

Під час процедури внесення в реєстр обов’язково вказується 
прив’язка: до якої ради (виключно однієї) належить КНП. Якщо вказа-
ти декілька громад, реєстрація КНП банально не відбудеться, бо такі 
підприємства не передбачено законом.

Саме тому у підтриманому про-
єкті рішення міськрада звернеться до 
районної ради щодо її виходу зі скла-
ду КНП та передачі Ужгородській 
міськраді, відповідно до чинного за-
конодавства, усіх прав та обов’язків 
засновника цієї юридичної особи.

Після децентралізації у район-
ному бюджеті плануються видатки 
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лише на утримання апарату ра-
йонної ради, а щорічна вартість 
комунальних послуг в лікарні 
становить близько 5 мільйонів 
гривень. 

Логічно, а головне - законно, 
що разом з майном місто візьме 
на себе й обов’язки з утримання 
та розвитку комунального неко-

мерційного підприємства «Ужгородська районна клінічна лікарня»!
Це також дасть змогу прийняти субвенцію на ковід-хворих пацієн-

тів та оплатити комунальні послуги на утримання будівель з бюджету 
міста, адже ситуація наразі критична - через брак коштів у райради лі-
карня на межі відключення від енергоносіїв.

В цьому контексті публікації з фейкових сторінок та сайтів-
одноденок щодо того, що наша фракція була проти вирішення питання 
районної лікарні - абсолютна брехня, позаяк ми перші, хто виступив за 
законне вирішення цього питання!

Ми також виступаємо за збереження нинішньої матеріально-
технічної бази, профілю лікарні та цілісності земель території медза-
кладу. Згаданий проєкт рішення підтримали всі депутати Ужгород-
ської міської ради. 

11. Листопад 2021 року
1) 02 листопада - Кожен має пра-

во на працю! І ми продовжуємо свою 
навчальну роботу.

У цьому відео розповідаємо про 
тривалість робочого часу.

Якщо у вас виникають додатко-
ві питання з питань праці, звертайтесь за безо-
платною онлайн консультацією. 

2) 02 листопада - Кажуть, що коли звучить 
джаз, життя навколо стає красивішим, особливо в 
Ужгороді, якому надзвичайно личить така музика. 

Цей фестиваль вже став візитівкою нашого 
міста і я можу лише висловити захоплення і по-
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дякувати Віллі Папу, який продовжує починання свого батька і розви-
ває як ромську культуру, так і джазові традиції міста над Ужем. 

3) 03 листопада – Ми отримали погрози у свій бік. Мене зовсім не 
дивує, що представники ромських організацій отримують погрози фі-
зичної розправи. 

Так склалося, що най-
простіше об’єднувати навко-
ло себе людей через спільну 
ненависть. Варто людям по-
казати, хто винен у їхніх бі-
дах. Цим часто користують-
ся популісти, або ті, хто дуже 
хоче дорватися до влади. Зазвичай, це одні і ті ж люди. Нині ворогів ма-
люють із ромів, а завтра під роздачу попадують словаки, євреї чи татари?

Я написав заяву до поліції, але чесно маю сумнів, що поліція зна-
йде цих “приколістів”. Водночас, таке нагнітання ситуації і призначен-
ня ромів винними у всьому, може мати дуже погані наслідки. Особли-
во, коли відключається здоровий глузд і вмикаються емоції.

Сподіваюся, що правоохоронці загадють і про основну функцію полі-
ції - превентивну. І зроблять все, щоб не допустити екскалації конфлікту. 

4) 03 листопада – Я радий, що мрії дітей 
здійснюються. А тут мрія юного Густава.

5) 04 листопада - Вчора мав зустріч із деле-
гацією Держслужби України з етнополітики та 
свободи совісті. Ми багато говорили про функ-
ціонування української мови як державної. Бо, 
направду, це важливе питання для в контексті національних меншин.

Та водночас, є й інша сторона медалі. Україна взяла на себе 
зобов’язання захищати мову та культуру усіх народів, що живуть 

на території держави. Тому ми з пані 
головою Держслужби Оленою Богдан 
мали розмову, що вона у високих ка-
бінетах підніме питання про кодифіка-
цію ромської мови.

Досі за роки незалежності нам так і 
не вдалося кодифікувати в Україні ром-
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ську мову. Звісно, що це важче робити ще й че-
рез величезну кількість діалектів. Тому я за-
пропонував брати приклад із наших сусідів єв-
ропейців, які кодифікували ромську мову та ви-
дають нею книги і періодику.

Обіцяли подумати над створенням робочої 
групи, які б взялося за таку справу. 

Якщо таку групу створять - це буде перший і дуже важливий крок 
для усіх ромів України. 

Сподіваюся, що нас вдасться зрушити це питання з мертвої точки. 
А те, що подібні зустрічі стали частішими - хороша ознака!

6) 10 листопада - Я розумію, що поліція 
має превентивну функцію, але хотілося б ще й 
щоб злодіїв, чи наркоторговців затримували, а 
не лише штрафували велосипедиста, у котрого 
нема ліхтарика. 

7) 10 листопада - Чверть століття роми За-
карпаття організовують один з кращих джазо-
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вих фестивалів країни, а можливо і Європи. Дуже круто, що люди по-
мічають та цінують наш внесок у культуру. 

Сьогодні ж у Центрі культур нацменшин Закарпаття відбувся кру-
глий стіл, присвячений джазу. Дякую Віллі Папу за його величезну ро-
боту та любов до музики. 

8) 12 листопада – Форум Джазового мистецтва в Ужгороді прой-
шов на вищому рівні. 

Сьогодні “Пап-джаз-фест” 
передусім, це вже вид мисте-
цтва. Серед різноманітних ви-
дів мистецтва ромська музи-
ка, а особливо джазове поєд-
нання, що поєднує різні наці-
ональності, посідає вагоме й 
особливе місце. 

Історично так сталося, що 
ромська музика говорить з лю-
диною «безпосередньою мо-
вою душі», викликає багато емоцій. Завдяки своїй інтернаціональній 
мові, наша мова, не потребуючи перекладу, сприймається і знаходить 
відгук у душі й серці кожної людини, незалежно від віку, національ-
ності, статі. 

9) 24 листопада - Сьогодні в Ужгороді з колегами розбиралися як 
зменшити кількість випадків домашньго насильства, як побудувати ро-
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боту із потерпілими в гро-
мадах, як надати їм при-
хисток та як це все відбу-
вається в інших країнах.

Дякую представникам 
Фонду ООН у галузі наро-
донаселення за важливі іні-
ціативи та підтримку. Далі 
працюємо на благо нашої 
громади та її мешканців!

10) 25 листопада - Сьогодні стартувала щорічна всесвітня акція 16 
днів проти насильства, за підтримки ООН. Метою кампанії є привер-
нення уваги громадськості до проблем домашнього насильства. 
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11) 26 листопада - Отримав шале-
не задоволення від п’єси Олександра 
Гавроша та режисера Анатолія Канце-
дайла, які на великій професійній сце-
ні, і до речі, перші в Україні, продемон-
стрували життя ромів.

Це документальна драма про життя і 
особисту трагедію, про людські стосун-
ки і непросте життя ромської громади.

Без пасофу - “Чіріклі” - це шедевр! 
12) 26 листопада - В рамках що-

річної всесвітньої акції 16 днів про-
ти насильства відбулася зустріч з 
учнями Ужгородської гімназії №13.

Мета проведення акції “16 днів 
без насильства” – привернення ува-
ги учнів до проблем насильства в 
дитячому та учнівському колекти-
вах та протидії насильству в сім’ї. 

Будьте уважними до людей та особливо дітей, які вас оточують, та 
не залишайте їх у біді. 

13) 29 жовтня – Надалі працюємо для ужгородців. «Рідне Закар-
паття» підсумувало засідання сесії Ужгородської міської ради 29 лис-
топада 2021 року. Під час сьогоднішнього засідання депутати фракції 
«Рідне Закарпаття» та їхні колеги проявляли неабияку активність у се-
сійній залі: висловлювали зауваження та вносили зміни до проєктів, 
вступали в полеміку та вислуховували звернення громадян.

Серед важливих питань, які 
сьогодні були на порядку денно-
му, варто відзначити:

- 68 закуплених державою 
кисневих концентраторів було 
передано Ужгородському місь-
кому центру первинної медико-
санітарної допомоги.
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Ужгородці, що хворіють на СOVID-19 і можуть лікуватися вдома, 
або ж пройшли лікування в стаціонарі, але потребують кисневої під-
тримки, зможуть отримати ці апарати від своїх сімейних лікарів.

⁃ Підтримали зміни до бюджету міської територіальної громади на 
2021 рік і, зокрема, виділили додатково 1 млн грн для фінансування 
програми компенсації за пільгові перевезення на міських автобусних 
маршрутах.

Пенсіонери, як і раніше, їздитимуть безкоштовно, а школярі за 
пільговою ціною.

⁃ Збільшили до 4,5 млн грн фінансування Програми боротьби з он-
кологічними захворюваннями на 2018-2022 роки.

Це необхідно, в першу чергу, для забезпечення спеціальними ме-
дичними препаратами під час лікування пацієнтів з онкологічними за-
хворюваннями.

⁃ 23 проєкти рішень стосувалися «земельних» питань. 
Тут фракція «Рідне Закарпаття» висловлювалась найбільше, від-

стоюючи інтереси ужгородців.
⁃ Новим вулицям міста дали імена, що попередньо прошли громад-

ські обговорення і здобули підтримку ужгородців. Тепер у нашому міс-
ті є вулиці Юрія Бобика та Петра Скунця.

Окрім вищезазначеного, було розглянуто ще низку важливих для 
функціонування міста та блага його населення проєктів. (фото 185,186)

14) 30 жовтня - Сьогодні в рамках всесвітньої акції 16 днів про-
ти насильства відбулася зустріч з учнями Ужгородської гімназії №14.
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Мета проведення акції 
“16 днів без насильства” – 
привернення уваги учнів 
до проблем насильства в 
дитячому та учнівському 
колективах та протидії на-
сильству в сім’ї. 

Ужгородський міський 
центр соціальних служб

Спасибі вчителям за співпрацю!

12. Грудень 2021 року
1) 03 грудня – Друзі, нині мав нагоду 

виступити на семінарі в столиці, органі-
зованому Державною службою України з 
етнополітики та свободи совісті та парт-
нерами з Ради Європи.

Держава цього року врешті прийня-
ла ромську стратегію до 2030 року, але її 
ефективне впровадження та реалізація на 
місцях залежить саме від міс-
цевих органів влади. І це чу-
дово, що до нашої думки пи-
тать та до неї прислухаються, 
а не просто спускають дирек-
тиви з гори. 

Я щиро радію, що наре-
шті наша держава виробляє 
власну політику щодо ромів, 
що важливі соціальні питання підніма-
ються на найвищому рівні. За це дуже дя-
кую організаторам. Сподіваюся, що яко-
мога швидше запрацює в країні ромська 
стратегія та усі заплановані заходи, а на 
місцях приймуться відповідні програми і 
будуть реалізовуватися. Повірте, це дуже 
потрібно для ромської громади.



50

P.S. Завтра продовжуємо роботу на семінарі. Це лише початок ве-
ликих справ для розвитку ромських громад та України загалом! 

2) 5 грудня - Держава прийняла 
ромську стратегію до 2030 року, але 
її ефективне впровадження та реа-
лізація на місцях залежить саме від 
місцевих органів влади. Сподіваю-
ся, що якомога швидше запрацює 
в країні ромська стратегія та усі за-
плановані заходи, а на місцях при-
ймуться відповідні програми і бу-
дуть реалізовуватися. Повірте, це дуже потрібно для ромської громади.

Сердечно вдячний за можливість бути учасником цього цікавого 
семінару. 

3) 7 грудня - У мене чудова новина: вперше 
в Україні роми матимуть доступ до юридичної 
інформації рідною мовою. 

У центрах безоплатної вторинної правової 
допомоги по всій країні з’явилися брошури од-
ним із ромських діалектів. 

Це - справді важливий крок, бо тепер без-
оплатна правова допомога стає ще доступні-
шою. Можливість отримати необхідну інфор-

мацію та допомогу рідною мовою - це вірний рух до європейськості. 
Сподіваюся, що це лише початок. І такі брошури та інша інформація 
з’явиться й іншими ромськими діалектами та мовами решти нацмен-
шин України!

4) 9 грудня - Друзі, в Ужгороді усі, хто страждає від домашнього 
насилля тепер можуть отрима-
ти тимчасовий прихисток. 

Це звична європейська 
практика - надання притулку 
для людей, які страждають від 
насильства у сім’ї. Адже досі 
поліція, коли фіксує факти на-
силля у родині, то не може від-
городити постраждалих від 
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кривдника. Це - причина, чому, на-
приклад, жінки бояться звертати-
ся до правоохоронців. 

Тепер правоохоронці чи соці-
альні працівники, представники 
спеціалізованих організацій, зо-
крема і я, можуть і мають надава-
ти доступ постраждалим до цього 
тимчасового житла. Кімната працюватиме цілодобово. Тут є усі найне-
обхідніші умови. А головне - тут безпечно. 

5) 19 грудня – Сьогодні ми продовжили чудове різдвяно-новорічне 
свято «З любов’ю і турботою до дітей».

Приємно було бачи-
ти, як гарно були вдягнені 
діти, особливо учні почат-
кових класів. Батьки та гос-
ті оплесками вітали кожен 
виступ дітей – це і прочи-
таний віршик, і чудово ви-
конаний танець, і сценка. 

Було приємно дивитися на усміхнені обличчя, на ту радість, з якою 
діти отримували подарунки від Діда Мороза та Снігуроньки.

Різдво Христове – одне з найулюбленіших свят і дорослих, і дітей. 
Свято, котре приносить в нашу оселю радість, щастя і надію на краще. 

6) 20 грудня - Святий 
Миколай завітав до ром-
ських діток. І це виражало-
ся не лише в подарунках, а 
самій святковій атмосфе-
рі. Це відчувалося у дусі 
свята. Адже діти і дорослі 
були об’єднані відчуттям 
радості, добра та зимової 
казки. Хочеться, щоб та-
ких моментів було якомо-
га більше. 
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Дякую усім небайдужим, котрі долучилися до цього дійства: під-
приємцям, вірникам, місцевій та обласній владі. Із прийдешніми свя-
тами, друзі!

7) 24 грудня - Дорогі друзі, драге мійре ромале! 
Бережіть це сімей-

не тепло і нехай світле 
свято Різдва Христово-
го принесе вам тільки 
любов, щастя та гар-
ний настрій! 

З Різдвом Христо-
вим! 

8) 25 грудня - Сьо-
годні у прямому ефі-
рі мав цікаву розмову 
з Александром Лаза-
ревим. Розповідав про 
наші ромські пробле-
ми в Ужгороді на всю 
країну. 

9) 28 грудня - Дякую жур-
налістам за дуже актуальну 
тему. Я наголошую не тіль-
ки на ромських проблемах, 
але й на шляхах їх вирішен-
ня. Ми мусимо долати стерео-
типи з обох боків та разом ру-
хатися вперед. Це стосуєть-
ся як ромів, так і других мен-
ших. Тільки пізнавши інших, 

можемо пізнати себе. 
Я мрію про час, коли піднімати ромську проблему не буде ні сенсу, 

ні потреби, коли в Україні усі матимуть рівні можливості, рівні права 
та однаково будуть реалізовані! (фото 201)
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10) 30 грудня – Цей 2021 
рік я провів дуже плідно. Ми з 
колегами по фракції у міській 
раді змогли реалізувати цілу 
купу соціальних проєктів для 
наших містян: асфальтували 
вулиці, освітлювали їх, ремон-
тували прибудинкові території, 
надавали допомогу ОСББ та за-
вжди голосували за покращення в Ужгороді. Я щиро дякую колегам із 
«Рідного Закарпаття» за підтримку та за плідну роботу.

А ще у мене з’явилася нова 
команда чи точніше, я став 
членом найкрутішої команди 
– денного центру соціально-
психологічної допомоги. Це 

люди, які щодня допо-
магають ужгородцям, 
які потрапили у склад-
ні життєві обставини, 
які щодня бачать жорсто-
кість та все-одно не втра-
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чають надію у хороше. Вони завжди готові допомогти, розрадити, по-
співчувати та підтримати. Дякую, друзі, що робити важливу соціаль-
ну роботу. 

11) 31 грудня – Рік, що минає був не простим, не легким, але точ-
но пам’ятним. Ми продовжуємо боротися проти зловісного коронаві-
русу, але в цьому році отримали надію – вакциную І я радий, що ба-
гато ромів змогли вакцинуватися та таким чином врятувати життя і 
здоров’я. 

Як депутат я працював цьогоріч багато. І дуже дякую, що є коман-
да однодумців, котрі допомагали втілювати проєкти. Ми разом змогли 
добитися асфальтування доріг у мікрорайоні Радванка, зокрема вули-
ці Малоужанської, де за останні 30 років ніхто доріг не ремонтував. 
Дякую колегам із Рідного Закарпаття, що підтримуєте мої ініціативи 
у раді. Тільки разом, як єдина фракція ми можемо спливати на адміні-
стративні рішення та допомагати нашій громаді.

Цього року ми продовжили соціальну роботу, ми допомогли со-
тням ужгородців оформити документи, отримати послуги чи знайти 
роботу. Та найголовніше, що приніс мені 2021 рік – це гордість за свою 
родину. Я радий, що мої близькі та рідні – здорові, що вони чесно пра-
цюють, досягають мети, ламають стереотипи та що вони – добрі ду-
шею. 

Дякую за все хороше, а все погане хай лишається мені наукою та 
більше ніколи не повторюється.

Бахтало Нейво берш туменге! З Новим роком! 
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